
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  556 del  30-09-2024 
 
Ufficio:  CIG:  
 
 

Oggetto: Accertamento  somme   per Direttiva prot. n 25621  01/08/2024- D.Lgs n. 
65 del 13/04/2017 -   Tabella di Riparto  annualità 2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di settembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.139 del 30-09-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Visto il D.lgs n. 65 del 13/04/2017 della Regione Sicilia- Istituzione del Sistema integrato di 
Educazione e istruzione  dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 commi 180 e 181, 
lett. e) della l. 13/07/2015 n. 107- Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e 
istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale; 
Vista la direttiva della Regione Sicilia prot. n. 25621 del 01-08-2024 "Decreto legislativo n. 
65 del 13.04.2017- Programmazione regionale- Riparto annualità 2024", acquisita al 
protocollo del nostro Ente il 01/08/2024 con n. 10778 ,  che trasmetteva la Tabella  di riparto 
2024 e  assegnava al nostro Ente un contributo mensa per gli istituti scolastici statali (fascia 
di età 3-6 anni)  pari ad €14.389,94; 
Rilevate le indicazioni attuative per l'anno 2024 - Servizi per la Scuola dell'Infanzia e le linee 
di intervento dettate dal Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio  che 
prevedono una "Riduzione del contributo a carico delle famiglie per la mensa scolastica 
presso le scuole dell'infanzia pubblica statale"; 
Richiamata la delibera di G.M. n. 19 del 27/02/2023 "Servizi pubblici a domanda 
individuale- determinazione delle tariffe di contribuzione ed individuazione del tasso di 
copertura dei costi di gestione per l'anno 2023" che stabiliva una contribuzione costo pasto per 
la scuola dell'infanzia, inferiore rispetto alla contribuzione della scuola primaria, in virtù 
dell'applicazione del D.lgs n. 65 del 13/04/2017 della Regione Sicilia; 
Rilevato che con la succitata deliberazione di G.M. n. 19 del 27/02/2023 venivano fissate le 
contribuzioni in quota fissa per l'utenza pari a € 2,20 a pasto per la scuola dell'Infanzia e di 
€2,60 per la scuola primaria e che tali tariffe contributive rimangono invariate. 
Considerato che si deve provvedere ad accertare le somme stanziate con direttiva della 
Regione Sicilia prot. n. 25621 del 01-08-2024. 
  
Per tutto quanto precede 

DETERMINA 
 

Accertare la complessiva somma di € 14.389,94, come da direttiva della Regione Sicilia  
prot. n. 25621 del 01-08-2024"Programmazione regionale Riparto annualità 2024", che si 
allega. 
Dare mandato al Responsabile dei Servizi Finanziari di procedere con gli atti consequenziali 
al fine di provvedere al relativo accertamento. 
Dare atto che tale somma viene utilizzata a favore del servizio di mensa scolastica come da 
D.lgs n. 65 del 13/04/2017 della Regione Sicilia- Istituzione del Sistema integrato di 
Educazione e istruzione  dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 commi 180 e 181, 
lett. e) della l. 13/07/2015 n. 107- Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e 
istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale. 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  MARIA ASSUNTA ASARO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.139 del 30-09-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 


